
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της 

βεβαίωσης συμβατότητας δραστηριότητας για 

την εγκατάσταση επιχειρήσεων σε Επιχειρημα-

τικό Πάρκο κατ’ εφαρμογή της παρ.  13 του άρ-

θρου 46 του ν. 4982/2022.

2	 Καθορισμός αντιστοιχίας των Γραμματειών: των 

Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώ-

ρας, σε Γενικές Διευθύνσεις, Διευθύνσεις, και Τμή-

ματα των τομέων: του Συμβουλίου της Επικρατεί-

ας, των Πολιτικών και Ποινικών δικαστηρίων και 

των Εισαγγελιών, των Τακτικών Διοικητικών Δικα-

στηρίων και της Γενικής Επιτροπείας της Επικρα-

τείας των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων.

3	 Επιβολή προστίμου για απλή τελωνειακή πα-

ράβαση στην εταιρεία «GM EUROCONSULTING 

MONOΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19095	 (1)

Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της 

βεβαίωσης συμβατότητας δραστηριότητας για 

την εγκατάσταση επιχειρήσεων σε Επιχειρημα-

τικό Πάρκο, κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 του άρ-

θρου 46 του ν. 4982/2022.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και 

λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο 

ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 

Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 

και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 

(Α’ 195) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 29 και την 
παρ. 13 του άρθρου 46 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 8 και της παρ. 6 του άρθρου 22 
του ν. 1599/1986 «Σχέσεις κράτους - πολίτη, καθιέρωση 
νέου δελτίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Την υπ’  αρ. 1220/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

9. Την υπό στοιχεία Φ/Α.15/3/925/76/2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός της διαδικασίας τήρη-
σης των ορίων του ποσοστού της συνολικής έκτασης που 
καταλαμβάνουν οι δραστηριότητες που υπάγονται στο 
δεύτερο μέρος του ν. 3982/2011, καθώς και του τύπου 
και του περιεχομένου της βεβαίωσης συμβατότητας της 
δραστηριότητας της προς εγκατάσταση επιχειρήσεως με 
τον τύπο του Επιχειρηματικού Πάρκου» (Β’ 355).

10. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιε-
χομένου της βεβαίωσης συμβατότητας που προβλέπεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4982/2022 (Α’ 195).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1206

10469

14.03.2025 14:50:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10470 Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός του τύ-

που και του περιεχομένου της βεβαίωσης συμβατότη-

τας που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 29 του 

ν. 4982/2022 για την εγκατάσταση επιχειρήσεων εντός 

των Επιχειρηματικών Πάρκων (Ε.Π.).

Άρθρο 2 

Αντικείμενο

Με την παρούσα απόφαση ρυθμίζονται θέματα που 

αφορούν τον τύπο, το περιεχόμενο της βεβαίωσης συμ-

βατότητας της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4982/2022, 

τον φορέα και τις περιπτώσεις χορήγησής της.

Άρθρο 3 

Χορήγηση βεβαίωσης συμβατότητας

1. Η βεβαίωση συμβατότητας χορηγείται από την Εται-

ρεία Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου 

(Ε.Α.Δ.Ε.Π.) στις επιχειρήσεις, στις παρακάτω περιπτώσεις:

α) Εγκατάσταση (υπόδειγμα Παραρτήματος Α)

Για την εγκατάσταση για πρώτη φορά (ίδρυση) δραστη-

ριότητας/δραστηριοτήτων επιχείρησης εντός Ε.Π., καθώς 

και για την αλλαγή της ασκούμενης δραστηριότητας ή 

την προσθήκη νέας δραστηριότητας σε σχέση με αυτές 

που η επιχείρηση ασκεί ήδη εντός του Ε.Π., η βεβαίωση 

συμβατότητας χορηγείται από την Ε.Α.Δ.Ε.Π. πριν την 

εγκατάστασή της ή αντίστοιχα την αλλαγή ή προσθήκη 

της δραστηριότητας, λαμβάνοντας υπόψη την απόφαση 

έγκρισης του Επιχειρηματικού Πάρκου και ειδικότερα τον 

τύπο του Ε.Π., τις επιτρεπόμενες δραστηριότητες εντός 

αυτού, τους ειδικότερους όρους και μέτρα προστασίας του 

περιβάλλοντος για τη λειτουργία του Ε.Π., το ρυμοτομικό 

σχέδιο εφαρμογής και την απόφαση έγκρισης των περι-

βαλλοντικών όρων (Α.Ε.Π.Ο.) ή την απόφαση υπαγωγής σε 

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ).

β) Εκσυγχρονισμό/Επέκταση (υπόδειγμα Παραρτή-

ματος Β)

Για κτιριακή επέκταση ήδη εγκατεστημένης και λει-

τουργούσας επιχείρησης, ανεξαρτήτως αν συνεπάγεται 

ή όχι επέκταση ή αλλαγή ή προσθήκη δραστηριότητας.

Για οποιαδήποτε μεταβολή της εγκατεστημένης ισχύος 

του μηχανολογικού εξοπλισμού της επιχείρησης, ανε-

ξαρτήτως αν συνεπάγεται ή όχι κτιριακή επέκταση ή 

επέκταση ή αλλαγή ή προσθήκη δραστηριότητας, εφό-

σον μεταβάλλεται η κατάταξη της δραστηριότητας κατά 

τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 

(Β’ 2471) και οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 (Β’ 3833) απο-

φάσεις ως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

Για μεταβολή οποιουδήποτε άλλου κριτηρίου που δύ-

ναται να μεταβάλει την περιβαλλοντική κατάταξη της 

δραστηριότητας κατά τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 

οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 (Β’ 3833) απόφαση.

Για εκσυγχρονισμό του παραγωγικού εξοπλισμού και 

λοιπών εγκαταστάσεων της επιχείρησης, ανεξαρτήτως 

της επαύξησης ή μείωσης της εγκατεστημένης ισχύος, 

της κτιριακής επέκτασης και της επέκτασης ή αλλαγής ή 

προσθήκης δραστηριότητας της επιχείρησης.

γ) Μετεγκατάσταση εντός του Πάρκου (υπόδειγμα 

Παραρτήματος Γ)

Για μετεγκατάσταση επιχείρησης εντός του Ε.Π. του άρ-

θρου 4 του ν. 4982/2022, με την επιφύλαξη της τήρησης 

του εγκεκριμένου πολεοδομικού καθεστώτος του Ε.Π. 

και υπό την προϋπόθεση ότι δε συντελείται υπέρβαση 

των ορίων και υπαγωγή της δραστηριότητας σε υψηλό-

τερη κατηγορία περιβαλλοντικής κατάταξης, από αυτή 

του Ε.Π. που πρόκειται να εγκατασταθεί.

2. Στην περίπτωση που πριν την γνωστοποίηση ή 

έγκριση λειτουργίας επέρχεται αλλαγή στην επωνυμία 

του φορέα ή αλλαγή του φορέα, ήτοι μεταβίβαση με κάθε 

τρόπο περιέλευσης, της κυριότητας ή του δικαιώματος 

εκμετάλλευσης της δραστηριότητας σε νέο φορέα, ο 

οποίος έχει συνάψει με την Ε.Α.Δ.Ε.Π. τη σύμβαση εγκα-

τάστασης της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4982/2022, 

χορηγείται εκ νέου βεβαίωση συμβατότητας από την 

Ε.Α.Δ.Ε.Π. στην επιχείρηση με απλή τροποποίηση της 

υφιστάμενης βεβαίωσης συμβατότητας ως προς τα στοι-

χεία του νέου φορέα.

3. Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. εκδίδει, ύστερα από αίτηση, τη βεβαί-

ωση συμβατότητας με βάση τα υποβαλλόμενα από την 

υπό εγκατάσταση, εκσυγχρονισμό/επέκταση, ή μετε-

γκατάσταση επιχείρηση, σχετικά έγγραφα και δηλώσεις, 

για την ακρίβεια των οποίων ευθύνεται αποκλειστικά η 

ενδιαφερόμενη επιχείρηση.

Άρθρο 4 

Τύπος βεβαίωσης συμβατότητας

Οι βεβαιώσεις συμβατότητας που χορηγεί κατά περί-

πτωση η Ε.Α.Δ.Ε.Π., επέχουν θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 

του άρθρου 8 παρ. 4 του ν. 1599/1986.

Άρθρο 5 

Απαγόρευση χορήγησης βεβαίωσης 

συμβατότητας - Κυρώσεις

Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. δεν χορηγεί βεβαίωση συμβατότητας σε 

επιχειρήσεις που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις του 

ν. 4982/2022 ή/και της παρούσας απόφασης. Η κατά πα-

ράβαση των όρων του ν. 4982/2022 χορήγηση των βεβαι-

ώσεων του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης επισύρει 

τις διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 33 του ν. 4982/2022.

Άρθρο 6 

Παραρτήματα

Τα παραρτήματα Α, Β και Γ αποτελούν αναπόσπαστα 

μέρη της παρούσας απόφασης ως εξής:

α. Στο Παράρτημα Α δίνεται ο τύπος της βεβαίωσης 

συμβατότητας για εγκατάσταση, αλλαγή ή προσθήκη 

δραστηριότητας/δραστηριοτήτων επιχείρησης. Καθορί-

ζεται ο φορέας που εκδίδει τη Βεβαίωση, οι αποδέκτες 

στους οποίους αποστέλλεται και το περιεχόμενο της.

β. Στο Παράρτημα Β δίνεται ο τύπος βεβαίωσης συμβα-

τότητας για εκσυγχρονισμό/επέκταση επιχείρησης. Καθο-

ρίζεται ο φορέας που εκδίδει τη Βεβαίωση, οι αποδέκτες 

στους οποίους αποστέλλεται και το περιεχόμενο της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10471Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

γ. Στο Παράρτημα Γ δίνεται ο τύπος βεβαίωσης συμβα-
τότητας για μετεγκατάσταση επιχείρησης. Καθορίζεται 
ο φορέας που εκδίδει τη Βεβαίωση, οι αποδέκτες στους 
οποίους αποστέλλεται και το περιεχόμενο της.

Άρθρο 7 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία Φ/Α.15/3/925/76/2012 (Β’ 355) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι-
κότητας και Ναυτιλίας, κατά το μέρος που αφορά τον 
τύπο και το περιεχόμενο της βεβαίωσης συμβατότη-
τας.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10472 Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Ε.Α.Δ.Ε.Π. (επωνυμία)
Ταχυδρομική Διεύθυνση: 
Τηλέφωνο, e-mail:
Στοιχεία Επιχειρηματικού Πάρκου:
Τύπος:
Τοποθεσία:

  
Προς: Στοιχεία Επιχείρησης προς εγκατάσταση

                                                              Ταχυδρομική Διεύθυνση 
                                                  Τηλέφωνο, e-mail

                           ΑΦΜ

  Κοιν: 1. Υπουργείο Ανάπτυξης
                                                                                     Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας

                                                                          Διεύθυνση Αδειοδότησης  
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων

                                                                                      Πλατεία Κάνιγγος 10181, Αθήνα
                                                                                                          2.  Αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή της Επιχείρησης

ΒΕΒΑΙΩΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ
ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ………………..

Η παρούσα βεβαίωση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης της παρ. 4 του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986

Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. ……………………………….

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και 
Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α΄ 
195).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 8 και την παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις κράτους - 
πολίτη, καθιέρωση νέου δελτίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

3. Την υπό στοιχεία ………..απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της βεβαίωσης συμβατότητας δραστηριότητας για την εγκατάσταση 
επιχειρήσεων στο Επιχειρηματικό Πάρκο κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 του άρθρου 46 του ν. 
4982/2022» (……..).

4. Την υπ’ αριθμ. ……………… ΚΥΑ έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Επιχειρηματικού Πάρκου 
……………….. (ΦΕΚ ….. ) και τις ……………αποφάσεις τροποποίησης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10473Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

6

5. Την υπό στοιχεία …………… απόφαση Έγκρισης της πολεοδομικής μελέτης/ρυμοτομικού σχεδίου 
εφαρμογής του Επιχειρηματικού Πάρκου ………………….. και τις ……………….. αποφάσεις 
τροποποίησης/αναθεώρησης αυτής.

6. Την υπ. αριθμ….……… απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή την υπ. αριθμ. …. απόφαση 
υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις.

7. Την με ημερομηνία ………… υπογραφείσα Σύμβαση Εγκατάστασης μεταξύ της Ε.Α.Δ.Ε.Π. και της 
επιχείρησης «…………», σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4982/2022. 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. …………… υπεύθυνη δήλωση – αίτηση του Νόμιμου Εκπροσώπου της 
επιχείρησης «…………………..» για την έκδοση της εν θέματι βεβαίωσης συμβατότητας, όπου 
περιγράφεται η σκοπούμενη δραστηριότητα α/α …. της …. Ομάδας Περιβαλλοντικής Κατάταξης 
………………………. (ΚΑΔ ………………….).

γνωρίζοντας τις ποινικές συνέπειες που επισύρει η παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986(1),

Βεβαιώνουμε υπεύθυνα ότι: 

η δραστηριότητα της επιχείρησής σας, η οποία σύμφωνα με την αίτησή σας:

i. Πρόκειται να εγκατασταθεί στο Ο.Τ. …. του Ε.Π. τύπου …..

ii. Αποτελεί δραστηριότητα υπαγόμενη στην …… Ομάδα Έργων και Δραστηριοτήτων της 
απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με α/α ….

iii. Προσδιορίζεται με κωδικούς δραστηριότητας ΚΑΔ ……….

iv. Ως προς την περιβαλλοντική κατάταξη υπάγεται στην κατηγορία/υποκατηγορία ……

είναι συμβατή με τον τύπο του Επιχειρηματικού Πάρκου ………., και επιτρέπεται η εγκατάσταση 
αυτής στο ως άνω Ο.Τ. σύμφωνα με τις προβλέψεις των αποφάσεων των σημείων 4 και 5.

Ημερομηνία,

Υπογραφή

Ιδιότητα__________________________________________________________________________

(1) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση 
του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να 
προσπορίσει στον εαυτό του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται 
με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10474 Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Ε.Α.Δ.Ε.Π. (επωνυμία)
Ταχυδρομική Διεύθυνση: 
Τηλέφωνο, e-mail:
Στοιχεία Επιχειρηματικού Πάρκου:
Τύπος:
Τοποθεσία:

Προς: Στοιχεία Επιχείρησης προς εγκατάσταση
                                                              Ταχυδρομική Διεύθυνση 

                                                  Τηλέφωνο, e-mail
                           ΑΦΜ

  Κοιν: 1. Υπουργείο Ανάπτυξης
                                                                                     Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας

                                                                          Διεύθυνση Αδειοδότησης  
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων

                                                                                      Πλατεία Κάνιγγος 10181, Αθήνα
                                                                                                          2.  Αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή της Επιχείρησης

ΒΕΒΑΙΩΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ
ΓΙΑ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ………………..

Η παρούσα βεβαίωση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης της παρ. 4 του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986

Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. ………………………………..

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και 
Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α΄ 
195).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 8 και την παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις κράτους - 
πολίτη, καθιέρωση νέου δελτίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

3. Την υπό στοιχεία ……….. απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της βεβαίωσης συμβατότητας δραστηριότητας για την εγκατάσταση 
επιχειρήσεων στο Επιχειρηματικό Πάρκο κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 του άρθρου 46 του ν. 
4982/2022» (……..).

4. Την υπ’ αριθμ. ……………… ΚΥΑ έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Επιχειρηματικού Πάρκου 
……………….. (ΦΕΚ ….. ) και τις …………… αποφάσεις τροποποίησης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10475Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

8

5. Την υπό στοιχεία …………. απόφαση Έγκρισης της πολεοδομικής μελέτης/ρυμοτομικού σχεδίου 
εφαρμογής του Επιχειρηματικού Πάρκου ………………….. και τις …………………….. αποφάσεις 
τροποποίησης/αναθεώρησης αυτής.

6. Την υπ. αριθμ……. απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή την υπ. αριθμ. …. απόφαση 
υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις.

7. Την με ημερομηνία ………… υπογραφείσα Σύμβαση Εγκατάστασης μεταξύ της Ε.Α.Δ.Ε.Π. και της 
επιχείρησης «…………», σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4982/2022. 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. …………… υπεύθυνη δήλωση – αίτηση του Νόμιμου Εκπροσώπου της 
επιχείρησης «…………………..» για την έκδοση της εν θέματι βεβαίωσης συμβατότητας, όπου 
περιγράφεται: α) η δραστηριότητα «…….» με ΚΑΔ ………, είναι εγκατεστημένη στο Ο.Τ. … του 
Επιχειρηματικού Πάρκου ………., β) η δραστηριότητα κατατάσσεται περιβαλλοντικά στην …. 
Ομάδα έργων και δραστηριοτήτων της υπ’ αριθμ. …….. απόφασης Υπουργού …….., γ) υπάγεται 
στην κατηγορία/υποκατηγορία ……, δ) η σκοπούμενη κτιριακή επέκταση της επιχείρησης είναι 
…………/ η επαύξηση/μείωση της ήδη αδειοδοτημένης εγκατεστημένης δυναμικότητας, ισχύος, 
ή άλλου μεγέθους κατάταξης ……. είναι ….. +/- …..% ο σκοπούμενος εκσυγχρονισμός του 
εξοπλισμού και λοιπών εγκαταστάσεων της επιχείρησης είναι ……………….

γνωρίζοντας τις ποινικές συνέπειες που επισύρει η παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986(1),

Βεβαιώνουμε υπεύθυνα ότι:

η δραστηριότητα της επιχείρησής σας, η οποία σύμφωνα με την αίτησή σας:
i. Είναι εγκατεστημένη στο Ο.Τ. …. του Ε.Π. τύπου …..

ii. Αποτελεί δραστηριότητα υπαγόμενη στην …… Ομάδα Έργων και Δραστηριοτήτων της 
απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με α/α ….

iii. Προσδιορίζεται με κωδικούς δραστηριότητας ΚΑΔ ……….

iv. Ως προς την περιβαλλοντική κατάταξη υπάγεται στην κατηγορία/υποκατηγορία ……

είναι συμβατή με τον τύπο του Επιχειρηματικού Πάρκου ………., και επιτρέπεται ο εν λόγω 
εκσυγχρονισμός/επέκταση αυτής στο ως άνω Ο.Τ..

Ημερομηνία,

Υπογραφή

Ιδιότητα__________________________________________________________________________

(1) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση 
του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να 
προσπορίσει στον εαυτό του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται 
με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10476 Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

9

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Ε.Α.Δ.Ε.Π. (επωνυμία)
Ταχυδρομική Διεύθυνση: 
Τηλέφωνο, e-mail:
Στοιχεία Επιχειρηματικού Πάρκου:
Τύπος:
Τοποθεσία:

Προς: Στοιχεία Επιχείρησης προς εγκατάσταση
                                                              Ταχυδρομική Διεύθυνση 

                                                  Τηλέφωνο, e-mail
                           ΑΦΜ

  Κοιν: 1. Υπουργείο Ανάπτυξης
                                                                                     Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας

                                                                          Διεύθυνση Αδειοδότησης  
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων

                                                                                      Πλατεία Κάνιγγος 10181, Αθήνα
                                                                                                          2.  Αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή της Επιχείρησης

ΒΕΒΑΙΩΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ
ΓΙΑ ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ………………..

Η παρούσα βεβαίωση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης της παρ. 4 του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986

Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. ………………………………..

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και 
Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α΄ 
195).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 8 και την παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις κράτους - 
πολίτη, καθιέρωση νέου δελτίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

3. Την υπό στοιχεία ……….. απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της βεβαίωσης συμβατότητας δραστηριότητας για την εγκατάσταση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10477Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

10

επιχειρήσεων στο Επιχειρηματικό Πάρκο κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 του άρθρου 46 του ν. 
4982/2022» (……..).

4. Την υπ’ αριθμ. ……………… ΚΥΑ έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Επιχειρηματικού Πάρκου 
……………….. (ΦΕΚ …..) και τις …………… αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

5. Την υπό στοιχεία …………. απόφαση Έγκρισης της πολεοδομικής μελέτης/ρυμοτομικού σχεδίου 
εφαρμογής του Επιχειρηματικού Πάρκου ………………….. και τις …………………….. αποφάσεις 
τροποποίησης/αναθεώρησης αυτής.

6. Την υπ. αριθμ…. απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή την υπ. αριθμ…….. απόφαση 
υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις.

7. Την με ημερομηνία ………… υπογραφείσα Σύμβαση Εγκατάστασης μεταξύ της Ε.Α.Δ.Ε.Π. και της 
επιχείρησης «…………», σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4982/2022. 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ………. υπεύθυνη δήλωση – αίτηση του Νόμιμου Εκπροσώπου της 
επιχείρησης «…………………..» για την έκδοση της εν θέματι βεβαίωσης συμβατότητας, όπου 
περιγράφεται η σκοπούμενη προς μετεγκατάσταση δραστηριότητα α/α …. της …. Ομάδας 
Περιβαλλοντικής Κατάταξης ………………………. (ΚΑΔ …………………. ).

γνωρίζοντας τις ποινικές συνέπειες που επισύρει η παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986(1),

Βεβαιώνουμε υπεύθυνα ότι:

η δραστηριότητα της επιχείρησής σας, η οποία σύμφωνα με την αίτησή σας:

i. Πρόκειται να μετεγκατασταθεί στο Ο.Τ. …. του Ε.Π. τύπου …..

ii. Αποτελεί δραστηριότητα υπαγόμενη στην …… Ομάδα Έργων και Δραστηριοτήτων της 
απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με α/α ….

iii. Προσδιορίζεται με κωδικούς δραστηριότητας ΚΑΔ ……….

iv. Ως προς την περιβαλλοντική κατάταξη υπάγεται στην κατηγορία/υποκατηγορία ……

είναι συμβατή με τον τύπο του Επιχειρηματικού Πάρκου ………., και επιτρέπεται η μετεγκατάσταση 
αυτής στο ως άνω Ο.Τ. κατά το άρθρο 5 του ν. 4982/2022.

Ημερομηνία,

Υπογραφή

Ιδιότητα__________________________________________________________________________

(1) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση 
του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να 
προσπορίσει στον εαυτό του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται 
με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10478 Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός

ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ

Ι

Αριθμ. 67581/2024	 (2)

Καθορισμός αντιστοιχίας των Γραμματειών των 
Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώ-
ρας, σε γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις, και τμή-
ματα των τομέων: του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας, των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων και 
των εισαγγελιών, των τακτικών διοικητικών δι-
καστηρίων και της Γενικής Επιτροπείας της Επι-
κρατείας των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλλήλων 

και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 68) και ιδίως των 
περ. α, β και δ του άρθρου 18, των υποπερ. αα έως και αζ 
της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 21 και του άρθρου 143 
αυτού.

β) της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4938/2022 «Κώδικας 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών», (Α’ 109),

γ) των άρθρων 3 4, 6 και 14 του ν. 5108/2024 «Ενοποί-
ηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική ανα-
διάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», (Α’ 65),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών,» (Α’ 131) και

ε) του π.δ. 32/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10 -7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. α) Την υπό στοιχεία Γ 980/9-10-2024 γνώμη του 
Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας,για το κα-
θορισμό αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικαστη-
ρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας σε Γενικές 
Διευθύνσεις, Διευθύνσεις και Τμήματα,

β) την υπ’ αρ. 220/24/22-10-20214 γνώμη της Προέ-
δρου, του Αρείου Πάγου για το καθορισμό αντιστοιχίας 
των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπη-
ρεσιών της Χώρας σε Γενικές Διευθύνσεις, Διευθύνσεις 
και Τμήματα.

4. Την υπ’ αρ. 117830/9.12.1987 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης και του Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Δικαιοσύνης 
«Καθορισμός αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικα-

στικών Υπηρεσιών της Χώρας, σε Διευθύνσεις, Τμήματα 
και Αυτοτελή Γραφεία» (Β’ 719).

5. Την ανάγκη: α) εναρμονισμού της οργανωτικής δο-
μής των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών 
Υπηρεσιών της Χώρας με το ως άνω νομικό πλαίσιο και 
β) προσαρμογής στις νέες συνθήκες που προέκυψαν 
από την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας 
και τη νέα χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων 
της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης.

6. Την υπ’ αρ. 79411/18-12-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης 193.614,38 € ετησίως από 
την καταβολή επιδομάτων θέσης ευθύνης ενός (1) Γε-
νικού Διευθυντή, δυο (2) Διευθυντών και είκοσι εννέα 
(29) Προϊσταμένων Τμημάτων, (ΑΛΕ 2120104001 και 
2190201002 του Ε.Φ. 1017-206-0000000 «Γενική Γραμ-
ματεία Δικαιοσύνης»).

8. Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ (άρθρο 9 
παρ. 2 του ν. 3469/2006, Α’ 131), αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε την αντιστοιχία των Γραμματειών των 
Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας σε 
γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις και τμήματα ως ακο-
λούθως:

1. Η Γραμματεία του Πρωτοδικείου Αθηνών αντιστοι-
χεί σε γενική διεύθυνση και διαιρείται σε τρείς διευ-
θύνσεις.

2. Η Γραμματεία, του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου 
και κάθε δικαστηρίου και δικαστικής υπηρεσίας της 
Χωράς, των τομέων του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
των πολιτικών ποινικών δικαστηρίων και εισαγγελιών, 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και της Γενικής 
Επιτροπείας επί των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, 
αντιστοιχεί σε διεύθυνση.

3. Η κάθε διεύθυνση των ως άνω δικαστηρίων και δι-
καστικών υπηρεσιών, διαιρείται σε τμήματα, εφόσον ο 
αριθμός των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων στο 
κάθε τμήμα είναι τουλάχιστον πέντε (5),ανεξαρτήτως του 
συνολικού αριθμού των υπηρετούντων σε αυτό.

4. Η Γραμματεία κάθε περιφερειακής έδρας αντιστοι-
χεί σε τμήμα, εφόσον ο αριθμός των οργανικών θέσεων 
των υπαλλήλων της είναι έως και εννέα, ανεξαρτήτως 
του συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων και των 
υπηρετούντων σε αυτές. 

Β. Στους προϊσταμένους των ανωτέρω οργανικών μο-
νάδων καταβάλλεται, για όσο χρόνο ασκούν τα καθήκο-
ντά τους, μηνιαίο επίδομα θέσης ευθύνης, σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Γ. Καταργούμε την υπ’ αρ. 117830/19-2-1987 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιστοιχίας των 
Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρε-
σιών της Χώρας σε Διευθύνσεις, Τμήματα και Αυτοτελή 
γραφεία» (Β’ 719).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10479Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Δικαιοσύνης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

(3)

Επιβολή προστίμου για απλή τελωνειακή πα-
ράβαση στην εταιρεία «GM EUROCONSULTING 
MONOΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ».

Με την υπ’ αρ. 64/2024 πράξη της Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης του 3ου Τελωνείου Πειραιά, εκδοθείσα την 

26η/02/2025, από το ιστορικό της οποίας προκύπτει 

απλή τελωνειακή παράβαση (μη ανταπόκριση εκ μέρους 

του διαχειριστή της ελεγχόμενης εταιρείας σε έλεγχο 

της τελωνειακής αρχής- μη προσκόμιση ζητούμενων 

στοιχείων και αρχείων) κατά παράβαση του άρθρου 147 

παρ. 11 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-

κας», χαρακτηρίζεται ως υπεύθυνος αυτής η εταιρεία 

«GM EUROCONSULTING MONOΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», με ΑΦΜ 

801035362, ήδη ευρεθείσα άγνωστη στην δηλωθείσα 

έδρα της, ήτοι Λεωφόρος Κυθήρων 100, Άλιμος Αττικής, 

Τ.Κ. 174 56, νομίμως εκπροσωπούμενη από τον Γιαρένιο 

Μιχαήλ με δηλωθείσα διεύθυνση κατοικίας Αγίας Λαύ-

ρας 18Β, Βάρη Αττικής, Τ.Κ. 166 72 ή Αγ.Παύλου 9, Τ.Κ. 

16561, Γλυφάδα Αττικής, ήδη αγνώστου διαμονής στην 

Ελλάδα και το εξωτερικό και επιβάλλεται σε αυτήν σύμ-

φωνα με το άρθρο 147 παρ. 11 του ιδίου ως άνω νόμου, 

πρόστιμο ίσο με δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ.

Η Προϊσταμένη 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΤΖΗΜΑΝΩΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10480 Τεύχος B’ 1206/12.03.2025

*02012061203250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


